
 
AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA 

 “CASE DI RIPOSO DI SOLERO”  
Sede Legale Piazza D. Giovanni Valiera 3, 15029 Solero AL 

Sede Amministrativa Via XX Settembre 46  

15029 – SOLERO – AL  

Tel. e fax 0131 210024 

casadiripososolero@gmail.com      ipabsolero@pec.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 18  del 07/06/2022 

 

Oggetto: Procedura aperta per la gestione integrata (servizi socio sanitari, alberghieri e ausiliari) 

della R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. “Dr. Francesco Guaschino” - CIG 9050733525 

CONFERIMENTO INCARICO ALLA DOTTORESSA  MARIA ROSA GHEIDO PER 

VERIFICA DELL’ANOMALIA DELL’OFFERTA 

 

LA DIRETTRICE  DELL’ENTE 

RICHIAMATI 

 La legge Regionale N.1 del 2004; 

 L’art.. 107 del Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 

 La deliberazione n. 10 del 30.05.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria per l’esercizio 2022; 

 La deliberazione n. 9  del 30.09.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione, 

avviando la nuova procedura per l’affidamento esterno della gestione integrata socio-

sanitaria-assistenziale delle strutture RSA “Il Castello” e della RISS “Dr. Francesco 

Guaschino” ha individuato  Maria Grazia Caligaris Responsabile Unico del Procedimento. 

 La deliberazione n. 5  del 03.03.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

nominato Commissione Giudicatrice (art. 77 D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.) relativamente alla 

procedura aperta sopraddetta nelle persone di: 

- Dr.sa Laura Mussano, Direttore CISSACA in quiescenza, Presidente; 

- Dr.sa Luciana Negri, Direttore CSP Novi Ligure in quiescenza, membro esperto ;  

- Ing. Maurizio Fasciolo, Dirigente III Settore Lavori Pubblici  e IV Settore Urbanistica del 

Comune di Valenza, membro esperto;  

oltre che segretaria verbalizzante Dr.sa Deborah Inglese, Istruttore Amministrativo del 

Comune di Novi Ligure;  

DATO ATTO CHE: 

- La Commissione sopracitata ha si è riunita per i lavori di valutazione delle offerte pervenute, 

giungendo, nella seduta del 08.04.2022, all’apertura delle offerte economiche con 



conseguente proposta di aggiudicazione a  Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale, con 

sede in Alessandria, Via G. Galilei n. 39; 

CONSIDERATO che  l’offerta dell’aggiudicatario provvisorio è risultata anomala 

ai sensi dell’art. 97, comma 3, D. Lgs. n.50/2016; 

DATO ATTO che, in data 22.04.2022, con lettera inviata via PEC a prot. n. 164, la 

RUP inviava a Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale la richiesta di una relazione 

giustificativa inerente agli elementi economici e valutativi posti a base dell’offerta 

presentata, volta a verificare l’anomalia dell’offerta stessa; 

VISTA la Relazione economica giustificativa del prezzo,  a prot. n. 28/22 del 28 

aprile 2022, con la quale Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale  forniva, ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, le giustificazioni relative alle voci di prezzo 

concorrenti a formare l’importo complessivo posto a base di gara e determinanti il 

ribasso percentuale offerto; 

VALUTATO necessario effettuare una verifica dell’appropriatezza della succitata 

nota  de  Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale da parte di un tecnico esperto. 

RITENUTO di affidare l’incarico di verifica sopradetta alla Dottoressa Maria Rosa 

Gheido, Consulente del Lavoro alla quale l’Azienda si è rivolta in passato per incarico 

analogo e con Studio in Alessandria, Via Arnaldo da Brescia n. 16 ; 

RILEVATO che il costo complessivo per la prestazione è di € 150,00 oltre IVA e 

ctr.ccpp 

DETERMINA 

 

 

1) Di conferire mandato alla Dottoressa Maria Rosa Gheido affinchè proceda con la verifica 

della Relazione economica giustificativa del prezzo a   prot. n. 28/22 del 28 aprile 2022, con 

la quale Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale ha motivato la propria offerta economica; 

2) Di procedere all’impegno di spesa al Titolo 1 Capitolo 802 del  Bilancio di previsione 2022 

ove è prevista sufficiente capienza. 

 

 

 

 



ATTESTAZIONI E VISTI 

AI SENSI DELLA LEGGE 7 DICEMBRE 2012, N. 213 DI CONVERSIONE DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 

174 

 

 

VISTO di regolarità tecnica favorevole 

Solero (AL), 07.06.2022 

  

     IL FUNZIONARIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

   Maria Grazia Caligaris 

                   

VISTO di esecutività (regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ex art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Solero, 07.06.2022 

                 IL FUNZIONARIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

                                                                 Maria Grazia Caligaris   

                                  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è pubblicata dal 28.06.2022 , per 15 giorni consecutivi, sul sito web 

istituzionale dell’IPAB, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

    IL FUNZIONARIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

                                                                                             Maria Grazia Caligaris 

 

 

 


